
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Attività tecniche e produttive 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 170 del 04-04-2014 
(n. 548 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL MANTO IN ERBA SINTETICA ALLO 

STADIO COMUNALE DI VIA PAPA GIOVANNI XXIIIº - AFFID AMENTO 
FORNITURA DI INERTI A PIE’ D’OPERA IN ECONOMIA A COTTIMO 
FIDUCIARIO. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Premesso che con delibera della Giunta Municipale n. 108 del 10/06/2013 venne approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di realizzazione del manto in erba sintetica allo stadio comunale di via Papa Giovanni 
XXIIIº, per l’importo complessivo di € 560.027,19 finanziato con mutuo Cassa DD.PP.; 
Visto il contratto di appalto n. 2279 di rep del 17/01/2014, con il quale veniva affidata l’esecuzione dei 
lavori alla ditta Marotta Macchine srl, per l’importo netto di € 295.142,64; 
Visto il verbale di consegna lavori in data 10/02/2014; 
Considerato che a seguito dei lavori di scotico superficiale del preesistente manto in erba naturale e 
rimozione dello strato di terreno con presenza dell’apparato radicale, sono stati riscontrati gli spessori del 
manto di sottofondo sino allo strato drenante,  che è risultato inferiore a quello previsto nel progetto, pari a 
20 cm.; 
Ravvisata la necessità di integrare il terreno di sottofondo con apporto di materiale inerte idoneo e ad esso 
compatibile granulometricamente, al fine di ripristinare lo spessore di 20 cm. necessario per procedere alla 
stabilizzazione chimica e compattazione; 
Vista la relazione del direttore dei lavori in data 25/03/2014, circa la necessità e l’opportunità di procedere 
d’ufficio alla fornitura a piè d’opera di materiale inerte di reintegro, per motivi di economicità e rapidità di 
esecuzione; 
Visto il preventivo-offerta della ditta F.lli Centofanti snc con sede in ARI (CH) per la fornitura di circa 800 
mc. di sabbia vagliata al prezzo di € 6,00 al mc. + Iva compreso il trasporto e scarico in cantiere; 
Considerato che il prezzo della fornitura risulta congruo e conveniente per l’Ente e che il materiale proposto 
risulta idoneo a seguito di valutazione del Direttore lavori ed analisi fisica da parte di laboratorio 
specializzato; 
Considerato che la spesa necessaria fa carico tra le somme a disposizione del quadro economico di cui al  
finanziamento disponibile;  
Visto l’art. 125 D. Lgs. n. 163/2006 per affidamenti di forniture in economia a cottimo fiduciario; 

DETERMINA 
1 – Affidare alla ditta F.lli CENTOFANTI snc con sede in ARI (CH) partita Iva 00301080693 la fornitura a 
piè d’opera di  circa 800 mc. di materiale inerte sabbia vagliata di idonea granulometria, al prezzo di € 
6,00/mc. compreso trasporto e scarico sino allo stadio comunale di Ortona. 
2 – Incaricare il Direttore dei lavori Arch. Americo Dragani al controllo qualitativo - quantitativo e 
contabilizzazione del materiale inerte; 
3 – Attribuire al presente affidamento il codice CIG: X210DD4BA3F; 
4 – Dare atto che la ditta F.lli Centofani risulta in regola con il DURC; 
5 – La spesa preventivata pari a € 5.856,00 fa carico al finanziamento dell’opera pubblica iscritta al cap. 



Pag. 2 di 2 

27045 residui 2012, impegno n. 20120003594  mutuo Cassa DD.PP. posizione n. 6004861/00 
 
 

IL COMPILATORE 

DiN. 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


